



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS**  
**Superintendência de Licitações e Compras**

***1º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 100/2021, QUE  
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SANTA  
LUZIA E A EMPRESA ENGECOM CONSTRUTORA  
EIRELI***

O **MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA**, com sede na Avenida VIII, nº. 50, Bairro Carreira Comprida, Santa Luzia/MG, inscrito no **CNPJ sob o nº. 18.715.409/0001-50**, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Obras, Sr. **BRUNO MARCIO MOREIRA ALMEIDA**, portador do CPF nº 063.467.426-98, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 3.338, de 13 de agosto de 2018, a seguir denominado **CONTRATANTE**, e a empresa **ENGECOM CONSTRUTORA EIRELI**, inscrita no **CPNJ nº 12.917.155.0001-76**, com sede na Rua T- 45, SN, Quadra17, Lote 02, Sala 01, bairro Setor Bueno, Goiânia/GO, CEP 74.210-160, Telefone (62) 99400-4280, email: [engecomgo@gmail.com](mailto:engecomgo@gmail.com), neste ato represento pela Sra. **MÁRCIA INÁCIA FERREIRA SAMPAIO**, portadora do CPF nº 565.503.081-00, a seguir denominada **CONTRATADA**, RESOLVEM celebrar o presente Termo aditivo ao contrato nº 100/2021, Concorrência Pública para Registro de Preço ó Edital nº 004/2021, elaborado conforme a Lei Federal 8.666/93 e alterações posteriores e demais normas pertinentes, mediante as seguintes cláusulas e condições:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de 49,89% (quarenta e nove virgula oitenta e nove por cento) do valor global do contrato nº 100/2021, tendo em vista a necessidade de acréscimos quantitativos conforme descrito abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UN	QTD CONTRATADO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL CONTRATADO	QTD ADITIVO	VALOR TOTAL ADITIVO
003	DEMOLICAO DE ALVENARIA DE TIJOLO CERAMICO SEM APROVEITAMENTO DO MATERIAL, INCLUSIVE AFASTAMENTOSETOP - ED-48436	M³	25	R\$ 89,46	R\$ 2.236,50	100	R\$ 8.946,00
004	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO ARMADO - COM EQUIPAMENTO ELÉTRICO, INCLUSIVE AFASTAMENTOSETOP - ED-48443	M³	10	R\$ 57,02	R\$ 570,20	100	R\$ 5.702,00
005	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES - COM EQUIPAMENTO ELÉTRICO, INCLUSIVE AFASTAMENTOSETOP - ED-48442	M³	15	R\$ 33,63	R\$ 504,45	100	R\$ 3.363,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS**  
**Superintendência de Licitações e Compras**

006	DEMOLIÇÃO DE CONSTRUÇÃO EM ALVENARIASSETOP - ED-48447	M²	150	R\$ 101,36	R\$ 15.204,00	300	R\$ 30.408,00
008	DEMOLIÇÃO DE PASSEIO OU LAJE DE CONCRETO COM EQUIPAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTOSETOP - ED-48489	M²	100	R\$ 11,72	R\$ 1.172,00	200	R\$ 2.344,00
011	REMOÇÃO DE LOUÇAS (LAVATÓRIO, BANHEIRA, PIA, VASO SANITÁRIO, TANQUE)SETOP - ED-48467	UN	75	R\$ 49,48	R\$ 3.711,00	50	R\$ 2.474,00
012	REMOÇÃO DE LUMINÁRIA FLUORESCENTESETOP - ED-48468	UN	49	R\$ 12,60	R\$ 617,40	50	R\$ 630,00
018	REMOÇÃO DE PORTA OU JANELA INCLUSIVE MARCO E ALISAR, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTOSETOP - ED-48493	M²	42	R\$ 8,93	R\$ 375,06	100	R\$ 893,00
021	DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO OU CONTRAPISO DE ARGAMASSA INCLUSIVE AFASTAMENTOSUDECAP - 02.10.01	M²	120	R\$ 1,91	R\$ 229,20	1000	R\$ 1.910,00
023	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, AZULEJO OU LADRILHO HIDRÁULICO INCLUSIVE AFASTAMENTOSETOP - ED-48502	M²	120	R\$ 11,91	R\$ 1.429,20	1000	R\$ 11.910,00
026	REMOÇÃO DE TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTOSETOP - ED-48511	M²	3000	R\$ 8,19	R\$ 24.570,00	1500	R\$ 12.285,00
030	CARGA DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO - MANUALSETOP - ED-51131	M³	75	R\$ 26,17	R\$ 1.962,75	140	R\$ 3.663,80
033	TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CAÇAMBA (MUNICÍPIO: BELO HORIZONTE)SETOP - ED-51126	M³	50	R\$ 38,97	R\$ 1.948,50	500	R\$ 19.485,00
035	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO DMT > 5 KM (DENTRO DO PERÍMETRO URBANO)SETOP - ED-51130	M³	500	R\$ 3,17	R\$ 1.585,00	500	R\$ 1.585,00
038	ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO CHEIO COM ARMAÇÃO, EM CONCRETO COM FCK 15MPA , ESP. 14CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO (DETALHE D - CADERNO SEDS)SETOP - ED-48213	M²	50	R\$ 133,09	R\$ 6.654,50	50	R\$ 6.654,50
039	ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO CHEIO SEM ARMAÇÃO, EM CONCRETO COM FCK 15MPA , ESP. 14CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO (DETALHE D - CADERNO SEDS)SETOP - ED-48216	M²	125	R\$ 85,96	R\$ 10.745,00	100	R\$ 8.596,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS**  
**Superintendência de Licitações e Compras**

041	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIJOLO CERÂMICO FURADO, ESP. 14CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTOSETOP - ED-48232	M²	1000	R\$ 43,07	R\$ 43.070,00	800	R\$ 34.456,00
042	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIJOLO MACIÇO REQUEIMADO, ESP. 10CM, COM ACABAMENTO APARENTE, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTOSETOP - ED-48229	M²	50	R\$ 51,88	R\$ 2.594,00	100	R\$ 5.188,00
043	DIVISÓRIA EM PAINEL REMOVÍVEL, NÚCLEO COMPENSADO NAVAL - P. ALUMÍNIO TIPO CSETOP - ED-48537	M²	500	R\$ 91,33	R\$ 45.665,00	1000	R\$ 91.330,00
046	COBERTURA EM TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MMSETOP - ED-48424	M²	5000	R\$ 29,81	R\$ 149.050,00	1200	R\$ 35.772,00
054	ENGRADAMENTO PARA TELHADO DE FIBROCIMENTO ONDULADASETOP - ED-48408	M²	1250	R\$ 67,01	R\$ 83.762,50	1200	R\$ 80.412,00
056	ENGRADAMENTO PARA TELHAS CERÂMICA OU CONCRETO EM MADEIRA PARAJUSETOP - ED-48407	M²	950	R\$ 118,64	R\$ 112.708,00	500	R\$ 59.320,00
060	CALHA DE CHAPA GALVANIZADA Nº. 22 GSG, DESENVOLVIMENTO = 50 CMSETOP - ED-50650	ME	50	R\$ 64,52	R\$ 3.226,00	100	R\$ 6.452,00
066	RUFO E CONTRA-RUFO DE CHAPA GALVANIZADA Nº. 24, DESENVOLVIMENTO = 50 CMSETOP - ED-50679	ME	25	R\$ 38,34	R\$ 958,50	150	R\$ 5.751,00
069	FORRO DE GESSO EM PLACAS 60 X 60 CM LISOSETOP - ED-49685	M²	500	R\$ 29,90	R\$ 14.950,00	600	R\$ 17.940,00
071	FORRO EM PVC BRANCO DE L = 20 CMSETOP - ED- 49695	M²	750	R\$ 40,55	R\$ 30.412,50	1000	R\$ 40.550,00
150	REGISTRO DE GAVETA, TIPO BASE, ROSCÁVEL 3/4" (PARA TUBO SOLDÁVEL OU PPR DN 25MM/CPVC DN 22MM), INCLUSIVE ACABAMENTO (PADRÃO MÉDIO) E CANOPLA CROMADOSETOP - ED-49989	UN	8	R\$ 53,33	R\$ 426,64	15	R\$ 799,95
151	REGISTRO DE GAVETA, TIPO BASE, ROSCÁVEL 1.1/4" (PARA TUBO SOLDÁVEL OU PPR DN 40MM/CPVC DN 35MM), INCLUSIVE ACABAMENTO (PADRÃO MÉDIO) E CANOPLA CROMADOSSETOP - ED-49993	UN	3	R\$ 100,35	R\$ 301,05	10	R\$ 1.003,50
152	REGISTRO DE GAVETA, TIPO BASE, ROSCÁVEL 1.1/2" (PARA TUBO SOLDÁVEL OU PPR DN 50MM/CPVC DN 42MM), INCLUSIVE ACABAMENTO (PADRÃO MÉDIO) E CANOPLA CROMADOSSETOP - ED-49995	UN	3	R\$ 109,88	R\$ 329,64	5	R\$ 549,40



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS**  
**Superintendência de Licitações e Compras**

154	REGISTRO DE PRESSÃO, TIPO BASE, ROSCÁVEL 3/4" (PARA TUBO SOLDÁVEL OU PPR DN 25MM/CPVC DN 22MM), INCLUSIVE ACABAMENTO (PADRÃO MÉDIO) E CANOPLA CROMADOSSETOP - ED-49965	UN	15	R\$ 51,09	R\$ 766,35	15	R\$ 766,35
155	BACIA SANITÁRIA (VASO) DE LOUÇA COM CAIXA ACOPLADA, COR BRANCA, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO/VEDAÇÃO, ENGATE FLEXÍVEL METÁLICO, FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E REJUNTAMENTOSETOP - ED-50297	UN	20	R\$ 399,61	R\$ 7.992,20	30	R\$ 11.988,30
156	BACIA SANITÁRIA (VASO) DE LOUÇA CONVENCIONAL, COR BRANCA, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO/VEDAÇÃO, FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E REJUNTAMENTO, EXCLUSIVE VÁLVULA DE DESCARGA E TUBO DE LIGAÇÃOSETOP - ED-50296	UN	20	R\$ 166,40	R\$ 3.328,00	30	R\$ 4.992,00
158	CUBA DE LOUÇA BRANCA DE EMBUTIR, FORMATO OVAL, INCLUSIVE VÁLVULA DE ESCOAMENTO DE METAL COM ACABAMENTO CROMADO, SIFÃO DE METAL TIPO COPO COM ACABAMENTO CROMADO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃOSETOP - ED-50279	UN	15	R\$ 220,36	R\$ 3.305,40	30	R\$ 6.610,80
160	CUBA EM AÇO INOXIDÁVEL DE EMBUTIR, AISI 304, APLICAÇÃO PARA PIA (465X330X115MM), NÚMERO 1, ASSENTAMENTO EM BANCADA, INCLUSIVE VÁLVULA DE ESCOAMENTO DE METAL COM ACABAMENTO CROMADO, SIFÃO DE METAL TIPO COPO COM ACABAMENTO CROMADO, FORNECIMENTO E INSTASETOP - ED-50277	UN	6	R\$ 276,98	R\$ 1.661,88	10	R\$ 2.769,80
163	INSTALAÇÃO DE SIFÃO DE METAL PARA PIA, TIPO COPO COM ACABAMENTO CROMADO, DIÂMETRO (1.1/2"X1.1/2" OU 2"), INCLUSIVE FORNECIMENTOSETOP - ED-50321	UN	8	R\$ 134,17	R\$ 1.073,36	10	R\$ 1.341,70
167	LIGAÇÃO PARA SAÍDA DE VASO SANITÁRIO PVC CROMADOSSETOP - ED-50318	UN	8	R\$ 53,70	R\$ 429,60	30	R\$ 1.611,00
169	TANQUE DE LOUÇA BRANCA COM COLUNA, CAPACIDADE 22 LITROS, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO, FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E REJUNTAMENTO, EXCLUSIVE TORNEIRA, VÁLVULA DE ESCOAMENTO E SIFÃOSETOP - ED-50289	UN	8	R\$ 320,13	R\$ 2.561,04	10	R\$ 3.201,30
170	TANQUE DE POLIPROPILENO, CAPACIDADE 24 LITROS, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO, VÁLVULA DE ESCOAMENTO DE PLÁSTICO (PVC) NA COR BRANCA, SIFÃO DE PLÁSTICO (PVC) TIPO COPO NA COR BRANCA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE TORNEIRASETOP - ED-50294	UN	2	R\$ 129,30	R\$ 258,60	3	R\$ 387,90
173	TORNEIRA DE BÓIA, TIPO ROSCÁVEL 3/4", EXCLUSIVE ADAPTADOR SOLDÁVEL DE PVC COM FLANGES E ANEL PARA CAIXA DÁGUASETOP - ED-50304	UN	5	R\$ 28,92	R\$ 144,60	5	R\$ 144,60
179	TORNEIRA METÁLICA PARA IRRIGAÇÃO/JARDIM, ACABAMENTO CROMADO, APLICAÇÃO DE PAREDE, INCLUSIVE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃOSETOP - ED-50323	UN	20	R\$ 33,40	R\$ 668,00	20	R\$ 668,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS**  
**Superintendência de Licitações e Compras**

180	TORNEIRA METÁLICA PARA LAVATÓRIO, ACABAMENTO CROMADO, COM AREJADOR, APLICAÇÃO DE MESA, INCLUSIVE ENGATE FLEXÍVEL METÁLICO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO SETOP - ED-50330	UN	50	R\$ 96,60	R\$ 4.830,00	30	R\$ 2.898,00
186	VÁLVULA DE DESCARGA COM REGISTRO INTERNO, ACIONAMENTO SIMPLES, DN 1.1/2" (50MM), INCLUSIVE ACABAMENTO DA VÁLVULASETOP - ED-50337	UN	8	R\$ 188,78	R\$ 1.510,24	10	R\$ 1.887,80
193	VÁLVULA PARA LAVATÓRIO COM LADRÃO D = 2 1/4" X 1" SETOP - ED-50347	UN	3	R\$ 32,60	R\$ 97,80	30	R\$ 978,00
232	ASSENTO BRANCO PARA VASO SETOP ED-48156	UN	50	R\$ 24,86	R\$ 1.243,00	50	R\$ 1.243,00
235	BARRA DE APOIO EM AÇO INOX POLIDO RETA, DN 1.1/4" (31,75MM), PARA ACESSIBILIDADE (PMR/PCR), COMPRIMENTO 80CM, INSTALADO EM PAREDE, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO SETOP ED-48160	UN	8	R\$ 211,40	R\$ 1.691,20	30	R\$ 6.342,00
246	TOMADA SIMPLES - 2P + T - 10A COM PLACA SETOP ED-49529	UN	50	R\$ 21,64	R\$ 1.082,00	100	R\$ 2.164,00
248	TOMADA SIMPLES - 2P + T - 20A COM PLACASETOP ED-49531	UN	15	R\$ 21,64	R\$ 324,60	30	R\$ 649,20
249	TOMADA SIMPLES - 2P + T - 20A SEM PLACA SETOP ED-49532	UN	8	R\$ 17,69	R\$ 141,52	50	R\$ 884,50
251	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO PARA 12 MÓDULOS COM BARRAMENTO E CHAVE SETOP ED-49499	UN	5	R\$ 152,19	R\$ 760,95	10	R\$ 1.521,90
252	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO PARA 24 MÓDULOS COM BARRAMENTO 100 A SETOP ED-49501	UN	5	R\$ 296,61	R\$ 1.483,05	10	R\$ 2.966,10
261	LÂMPADA LED, BASE E27, POTÊNCIA 20W, BULBO A70, TEMPERATURA DA COR 6500K, TENSÃO 110- 127V, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE LUMINÁRIA SETOP ED-13344	UN	30	R\$ 29,55	R\$ 886,50	50	R\$ 1.477,50
265	LUMINÁRIA COMERCIAL CHANFRADA DE SOBREPOR COMPLETA, PARA DUAS (2) LÂMPADAS TUBULARES LED 2X9W-ØT8, TEMPERATURA DA COR 6500K, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE BASE E LÂMPADAS SETOP ED-13337	UN	25	R\$ 124,35	R\$ 3.108,75	50	R\$ 6.217,50



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS**  
**Superintendência de Licitações e Compras**

269	INTERRUPTOR , DUAS TECLAS SIMPLES 10 A - 250 V. SETOP ED-49362	UN	25	R\$ 19,88	R\$ 497,00	30	R\$ 596,40
276	INTERRUPTOR, UMA TECLA PARALELO 10 A - 250 V, SEM PLACA. SETOP ED-49345	UN	15	R\$ 13,31	R\$ 199,65	30	R\$ 399,30
277	INTERRUPTOR UMA TECLA SIMPLES 10 A - 250 V, COM PLACA. SETOP ED-49346	UN	100	R\$ 12,47	R\$ 1.247,00	50	R\$ 623,50
279	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOPLÁSTICO, UNIPOLAR, SEÇÃO 2,5 MM2, 70°C, 450/750V SETOP ED-48951	MT	1500	R\$ 3,29	R\$ 4.935,00	3000	R\$ 9.870,00
280	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOPLÁSTICO, UNIPOLAR, SEÇÃO 4 MM2, 70°C, 450/750V SETOP ED-48956	MT	1000	R\$ 4,55	R\$ 4.550,00	1500	R\$ 6.825,00
282	CABO FLEXÍVEL NÃO HALOGÊNIO - C/1 CONDUTOR # 1 X 10,0 MM2, ISOLAMENTO 1KV SUDECAP 11.24.44	MT	250	R\$ 5,63	R\$ 1.407,50	600	R\$ 3.378,00
283	CABO FLEXÍVEL NÃO HALOGÊNIO - C/1 CONDUTOR # 1 X 16,0 MM2, ISOLAMENTO 1KV SUDECAP 11.24.45	MT	150	R\$ 8,43	R\$ 1.264,50	300	R\$ 2.529,00
287	DISJUNTOR TRIPOLAR TERMOMAGNÉTICO 5KA, DE 40A SETOP ED-49288	UN	3	R\$ 72,63	R\$ 217,89	10	R\$ 726,30
293	DISJUNTOR MONOPOLAR TERMOMAGNÉTICO 5KA, DE 10A SETOP ED-49228	UN	10	R\$ 16,75	R\$ 167,50	20	R\$ 335,00
294	DISJUNTOR MONOPOLAR TERMOMAGNÉTICO 5KA, DE 16A SETOP ED-49230	UN	15	R\$ 16,75	R\$ 251,25	20	R\$ 335,00
295	DISJUNTOR MONOPOLAR TERMOMAGNÉTICO 5KA, DE 20A SETOP ED-49231	UN	15	R\$ 16,75	R\$ 251,25	20	R\$ 335,00
296	DISJUNTOR MONOPOLAR TERMOMAGNÉTICO 5KA, DE 32A SETOP ED-49234	UN	15	R\$ 16,75	R\$ 251,25	20	R\$ 335,00
310	CONJUNTO TAMPA E INTERRUPTOR PARALELO PARA CONDULETE 3/4" SETOP ED-49115	CJ	5	R\$ 26,42	R\$ 132,10	50	R\$ 1.321,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS**  
**Superintendência de Licitações e Compras**

311	CONJUNTO TAMPA E INTERRUPTOR SIMPLES PARA CONDULETE 3/4" SETOP ED-49114	CJ	10	R\$ 19,70	R\$ 197,00	50	R\$ 985,00
312	CONJUNTO TAMPA E 1 TOMADA 2P UNIVERSAL PARA CONDULETE 3/4" SETOP ED-49116	CJ	15	R\$ 22,53	R\$ 337,95	50	R\$ 1.126,50
326	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO LEVE, INCLUSIVE CONEXÕES, SUPORTES E FIXAÇÃO DN 20 (3/4")SETOP ED-49317	ME	60	R\$ 15,00	R\$ 900,00	500	R\$ 7.500,00
327	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO LEVE, INCLUSIVE CONEXÕES, SUPORTES E FIXAÇÃO DN 25 (1") SETOP ED-49318	ME	60	R\$ 20,63	R\$ 1.237,80	200	R\$ 4.126,00
330	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, ANTI- CHAMA DN 25 MM (3/4") - APLICAÇÃO EM ALVENARIA SETOP ED-49413	ME	150	R\$ 5,67	R\$ 850,50	200	R\$ 1.134,00
334	ELETROCALHA LISA GALVANIZADA ELETROLÍTICA CHAPA 14 - 100 X 50 MM COM TAMPA, INCLUSIVE CONEXÃO SETOP ED-49040	ME	60	R\$ 53,92	R\$ 3.235,20	100	R\$ 5.392,00
339	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO REFLETOR LED 50W- 6500 K COMPOSIÇÃO CP-2	UN	15	R\$ 63,35	R\$ 950,25	20	R\$ 1.267,00
340	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO REFLETOR LED 100W-6500 K COMPOSIÇÃO CP-3	UN	8	R\$ 133,80	R\$ 1.070,40	20	R\$ 2.676,00
341	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO REFLETOR LED 150W-6500 K COMPOSIÇÃO CP-4	UN	5	R\$ 152,87	R\$ 764,35	20	R\$ 3.057,40
352	DOBRADIÇA DE FERRO CROMADA 3 1/2" X 2 1/2" SETOP ED-49698	UN	40	R\$ 8,77	R\$ 350,80	90	R\$ 789,30
354	FECHADURA TIPO EXTERNA, GRAU DE SEGURANÇA MÉDIO, MÁQUINA 40MM, ACABAMENTO COM ESPELHO CROMADO E MAÇANETA MODELO ALAVANCA EM ZAMAC, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO E DUAS (2) CHAVES. SETOP ED-49699	UN	50	R\$ 231,86	R\$ 11.593,00	5	R\$ 1.159,30
355	FECHADURA TIPO INTERNA (GORGE), GRAU DE SEGURANÇA MÉDIO, MÁQUINA 40MM, ACABAMENTO COM ESPELHO CROMADO E MAÇANETA MODELO ALAVANCA EM ZAMAC, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO E DUAS (2) CHAVES. SETOP ED-49700	UN	5	R\$ 181,42	R\$ 907,10	15	R\$ 2.721,30
358	TARJETA CROMADA, INSTALADA PORTAS DE SANITÁRIOS-LIVRE/OCUPADO SETOP ED-49705	UN	5	R\$ 69,07	R\$ 345,35	20	R\$ 1.381,40



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS**  
**Superintendência de Licitações e Compras**

370	ASSENTAMENTO DE GRADIS E PORTÕES SETOP ED-50933	M²	15	R\$ 60,12	R\$ 901,80	150	R\$ 9.018,00
371	CORRIMÃO DUPLO EM TUBO GALVANIZADO DIN 2440, D = 1 1/2" - FIXADO EM ALVENARIA SETOP ED-50937	ME	10	R\$ 104,49	R\$ 1.044,90	100	R\$ 10.449,00
372	CORRIMÃO SIMPLES EM TUBO DE AÇO INOX D = 1 1/2" - FIXADO EM ALVENARIA SETOP ED-50941	ME	10	R\$ 167,85	R\$ 1.678,50	200	R\$ 33.570,00
373	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE GRADE FIXA DE FERRO, PARA PROTEÇÃO DE JANELAS SETOP ED-50951	M²	12	R\$ 244,20	R\$ 2.930,40	36	R\$ 8.791,20
376	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE JANELA EM FERRO, TIPO MAXIM-AR, INCLUSIVE FERRAGENS E ACESSÓRIOS SETOP ED-50956	M²	6	R\$ 273,76	R\$ 1.642,56	36	R\$ 9.855,36
378	GRELHA EM CANTONEIRA DE AÇO 5/8" X 5/8" X 1/8" E FERRO DE 1/2" ESPAÇADOS DE 4 CM, L = 30 CM. SETOP ED-50952	ME	13	R\$ 109,29	R\$ 1.420,77	50	R\$ 5.464,50
379	PORTA COMPLETA, ESTRUTURA E MARCO EM CHAPA DOBRADA - 60 X 210 CM. SETOP ED-50971	UN	5	R\$ 310,00	R\$ 1.550,00	10	R\$ 3.100,00
380	PORTA COMPLETA, ESTRUTURA E MARCO EM CHAPA DOBRADA - 70 X 210 CM SETOP ED-50972	UN	8	R\$ 338,60	R\$ 2.708,80	10	R\$ 3.386,00
381	PORTA COMPLETA, ESTRUTURA E MARCO EM CHAPA DOBRADA - 80 X 210 CM SETOP ED-50973	UN	8	R\$ 367,20	R\$ 2.937,60	20	R\$ 7.344,00
383	PORTA COMPLETA, ESTRUTURA E MARCO EM CHAPA DOBRADA - 90 X 210 CM SETOP ED-50975	UN	5	R\$ 395,79	R\$ 1.978,95	10	R\$ 3.957,90
384	PORTAO EM CHAPA E PERFIL DE FERRO - PCH1- 120X210CM-CHAPA TRAPEZOIDAL 18, 1 FOL. ABRIR SUDECAP 13.32.01	UN	10	R\$ 1.001,04	R\$ 10.010,40	14	R\$ 14.014,56
388	GUARDA-CORPO EM AÇO GALVANIZADO DIN 2440, D = 2", COM SUBDIVISÕES EM TUBO DE AÇO D = 1/2", H = 1,05 M - COM CORRIMÃO DUPLO DE TUBO DE AÇO GALVANIZADO DE D = 1 1/2" SETOP ED-50939	ME	40	R\$ 506,08	R\$ 20.243,20	100	R\$ 50.608,00
389	CHAPISCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:3 (CIMENTO, AREIA E PEDRISCO), APLICADO COM COLHER, ESP. 5MM, PREPARO MECÂNICO SETOP ED-50730	M²	4000	R\$ 8,81	R\$ 35.240,00	2500	R\$ 22.025,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS**  
**Superintendência de Licitações e Compras**

390	CHAPISCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 5MM, APLICADO EM ALVENARIA COM PENEIRA, PREPARO MECÂNICO SETOP ED-50729	M²	150	R\$ 8,37	R\$ 1.255,50	100	R\$ 837,00
391	REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, PREPARO MECÂNICO SETOP ED-50761	M²	4000	R\$ 21,91	R\$ 87.640,00	2512,29	R\$ 55.044,27
392	REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA), COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, PREPARO MECÂNICO SETOP ED-50760	M²	50	R\$ 26,70	R\$ 1.335,00	200	R\$ 5.340,00
396	REVESTIMENTO COM CERÂMICA APLICADO EM PAREDE, ACABAMENTO ESMALTADO, AMBIENTE INTERNO/EXTERNO, PADRÃO EXTRA, DIMENSÃO DA PEÇA ATÉ 2025 CM2, PEI III, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO SETOP ED-9081	M²	25	R\$ 54,50	R\$ 1.362,50	1200	R\$ 65.400,00
399	REVESTIMENTO COM PORCELANATO APLICADO EM PISO, ACABAMENTO ESMALTADO ACETINADO, AMBIENTE INTERNO/EXTERNO, PADRÃO EXTRA, BORDA RETIFICADA, DIMENSÃO DA PEÇA (45X45CM), ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO SETOP ED-50753	M²	40	R\$ 71,77	R\$ 2.870,80	200	R\$ 14.354,00
401	REVESTIMENTO DE GESSO EM TETO, ESP. 5MM, APLICAÇÃO MANUAL (SARRAFEADEO) SETOP ED-9066	M²	125	R\$ 16,92	R\$ 2.115,00	400	R\$ 6.768,00
403	CONSTRUÇÃO/MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME PARA REVESTIMENTO INTERNO DE FORROS SETOP ED-48247	M²	200	R\$ 7,90	R\$ 1.580,00	400	R\$ 3.160,00
404	FORNECIMENTO DE ANDAIME EM MADEIRA PARA ALVENARIA, REAPROVEITAMENTO (6X), INCLUSIVE MONTAGEM/DESMONTAGEM SETOP ED-48237	M²	250	R\$ 6,17	R\$ 1.542,50	300	R\$ 1.851,00
405	FORNECIMENTO DE ANDAIME METÁLICO PARA FACHADA (LOCAÇÃO), INCLUSIVE PISO METÁLICO E SAPATAS, EXCLUSIVE MONTAGEM E DESMONTAGEM SETOP ED-9075	M²	600	R\$ 3,71	R\$ 2.226,00	600	R\$ 2.226,00
406	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME METÁLICO PARA FACHADA COM PISO METÁLICO, INCLUSIVE RODAPÉ/GUARDA-CORPO EM MADEIRA, EXCLUSIVE FORNECIMENTO DO ANDAIME SETOP ED-48245	M²	250	R\$ 10,53	R\$ 2.632,50	600	R\$ 6.318,00
407	TELA DE PROTEÇÃO DE FACHADA INSTALADA EM ANDAIME FACHADEIRO SETOP ED-48249	M²	250	R\$ 4,34	R\$ 1.085,00	350	R\$ 1.519,00
472	CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, CONTROLE "A", COM FCK 25 MPA, BRITA Nº (1 E 2), CONSISTÊNCIA PARA VIBRAÇÃO (FABRICAÇÃO) SETOP ED-8487	M³	15	R\$ 347,55	R\$ 5.213,25	80	R\$ 27.804,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS**  
**Superintendência de Licitações e Compras**

473	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO, COM FCK 25 MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO SETOP ED-49630	M³	7	R\$ 401,62	R\$ 2.811,34	80	R\$ 32.129,60
476	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50/60 SETOP ED-48298	KG	1830	R\$ 8,58	R\$ 15.701,40	2500	R\$ 21.450,00
479	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, INCLUSIVE TRANSPORTE, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO SETOP ED-49812	M³	5	R\$ 323,53	R\$ 1.617,65	20	R\$ 6.470,60
481	CONTRAPISO DESEMPENADO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 20MM SETOP ED-50566	M²	285	R\$ 22,91	R\$ 6.529,35	1200	R\$ 27.492,00
482	CONTRAPISO DESEMPENADO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 50MM SETOP ED-50569	M²	25	R\$ 37,50	R\$ 937,50	500	R\$ 18.750,00
484	PISO CIMENTADO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 30MM, ACABAMENTO DESEMPENADO E FELTRADO, MODULAÇÃO DE 100X100CM, INCLUSIVE JUNTA PLÁSTICA SETOP ED-50548	M²	25	R\$ 38,49	R\$ 962,25	100	R\$ 3.849,00
485	PISO CIMENTADO NATADO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 25MM, ACABAMENTO QUEIMADO, SEM JUNTA DE DILATAÇÃO SETOP ED-50553	M²	50	R\$ 28,92	R\$ 1.446,00	200	R\$ 5.784,00
486	PISO EM GRANILITE/MÁRMORITE, ESP. 8MM, ACABAMENTO LAVADO TIPO FULGET, COR NATURAL, MODULAÇÃO DE 1X1M, INCLUSO JUNTA PLÁSTICA SETOP ED-50616	M²	50	R\$ 61,80	R\$ 3.090,00	900	R\$ 55.620,00
492	REVESTIMENTO COM CERÂMICA APLICADO EM PISO, ACABAMENTO ESMALTADO, AMBIENTE EXTERNO (ANTIDERRAPANTE), PADRÃO EXTRA, DIMENSÃO DA PEÇA ATÉ 2025 CM2, PEI V, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO SETOP ED-50543	M²	50	R\$ 52,01	R\$ 2.600,50	250	R\$ 13.002,50
493	REVESTIMENTO COM CERÂMICA APLICADO EM PISO, ACABAMENTO ESMALTADO, AMBIENTE INTERNO, PADRÃO EXTRA, DIMENSÃO DA PEÇA ATÉ 2025 CM2, PEI V, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO SETOP ED-50542	M²	250	R\$ 69,12	R\$ 17.280,00	1700	R\$ 117.504,00
496	SOLEIRA DE GRANITO CINZA ANDORINHA E = 3 CM SETOP ED-51003	M²	2	R\$ 238,26	R\$ 476,52	10	R\$ 2.382,60
497	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019 SINAPI 99814	M²	250	R\$ 1,22	R\$ 305,00	500	R\$ 610,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS**  
**Superintendência de Licitações e Compras**

498	RODAPÉ COM REVESTIMENTO EM CERÂMICA ESMALTADA COMERCIAL, ALTURA 10CM, PEI IV, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO SETOP ED-50771	ME	18	R\$ 8,95	R\$ 161,10	500	R\$ 4.475,00
499	"RODAPÉ COM REVESTIMENTO EM GRANITO, CINZA ANDORINHA, ESP. 2CM, ALTURA 7CM, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO" SETOP ED-50772	ME	18	R\$ 20,32	R\$ 365,76	100	R\$ 2.032,00
500	RODAPÉ EM GRANILITE/MARMORITE, ACABAMENTO POLIDO, COR BRANCA, ALTURA 10CM, INCLUSIVE POLIMENTO SETOP ED-50786	ME	13	R\$ 36,00	R\$ 468,00	100	R\$ 3.600,00
501	EMASSAMENTO EM PAREDE COM MASSA ACRÍLICA, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURASETOP ED-50474	M²	150	R\$ 14,93	R\$ 2.239,50	5000	R\$ 74.650,00
503	EMASSAMENTO EM TETO COM MASSA CORRIDA (PVA), DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA SETOP ED-50480	M²	50	R\$ 19,53	R\$ 976,50	1500	R\$ 29.295,00
504	LIXAMENTO MANUAL EM PAREDE PARA REMOÇÃO DE TINTA SETOP ED-50505	M²	500	R\$ 2,26	R\$ 1.130,00	5000	R\$ 11.300,00
505	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIE METÁLICA PARA REMOÇÃO DE TINTA SETOP ED-50508	M²	100	R\$ 3,27	R\$ 327,00	500	R\$ 1.635,00
506	LIXAMENTO MANUAL EM TETO PARA REMOÇÃO DE TINTA SETOP ED-50506	M²	50	R\$ 2,52	R\$ 126,00	1500	R\$ 3.780,00
507	PINTURA ACRÍLICA EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA) SETOP ED-50451	M²	3500	R\$ 10,25	R\$ 35.875,00	5000	R\$ 51.250,00
509	PINTURA ACRÍLICA EM TETO, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA) SETOP ED-50452	M²	350	R\$ 11,30	R\$ 3.955,00	1500	R\$ 16.950,00
510	PINTURA ACRÍLICA PARA PISO EM FAIXA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA, DUAS (2) DEMÃOS, FAIXA COM LARGURA DE 5 CM SETOP ED-50460	ME	500	R\$ 3,08	R\$ 1.540,00	300	R\$ 924,00
511	PINTURA ACRÍLICA PARA PISO EM QUADRAS ESPORTIVA, DUAS (2) DEMÃOS SETOP ED-50461	M²	1750	R\$ 9,54	R\$ 16.695,00	1000	R\$ 9.540,00
512	PINTURA EPÓXI EM SUPERFÍCIES DE AÇO CARBONO, DUAS (2) DEMÃOS, APLICAÇÃO MECÂNICA SETOP ED-50488	M²	250	R\$ 11,65	R\$ 2.912,50	300	R\$ 3.495,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS**  
**Superintendência de Licitações e Compras**

513	PINTURA ESMALTE EM SUPERFÍCIE DE CONCRETO/ALVENARIA, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA) SETOP ED-50509	M²	15	R\$ 14,42	R\$ 216,30	300	R\$ 4.326,00
514	PINTURA ESMALTE EM ESQUADRIAS DE FERRO, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO SETOP ED-50491	M²	300	R\$ 23,35	R\$ 7.005,00	600	R\$ 14.010,00
515	PINTURA ESMALTE EM ESTRUTURA METÁLICA, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO FUNDO ANTICORROSIVO SETOP ED-50497	M²	450	R\$ 24,67	R\$ 11.101,50	500	R\$ 12.335,00
516	PINTURA ESMALTE EM TUBO GALVANIZADO, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO SETOP ED-50496	ME	200	R\$ 14,97	R\$ 2.994,00	3000	R\$ 44.910,00
517	PINTURA ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO S/MASSA C/FUNDO BRANCO EM ESQ. MADEIRA SUDECAP 17.25.21	M²	200	R\$ 18,08	R\$ 3.616,00	600	R\$ 10.848,00
523	PREPARAÇÃO PARA EMASSAMENTO OU PINTURA (LÁTEX/ACRÍLICA) EM PAREDE, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR ACRÍLICO SETOP ED-50514	M²	1500	R\$ 4,23	R\$ 6.345,00	3000	R\$ 12.690,00
524	PREPARAÇÃO PARA EMASSAMENTO OU PINTURA (LÁTEX/ACRÍLICA) EM TETO, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR ACRÍLICO SETOP ED-50515	M²	150	R\$ 5,32	R\$ 798,00	1000	R\$ 5.320,00
550	PONTO DE ÁGUA FRIA EMBUTIDO, INCLUINDO TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL E CONEXÕES SETOP ED-50221	UN	10	R\$ 81,48	R\$ 814,80	20	R\$ 1.629,60
551	PONTO DE ESGOTO, INCLUINDO TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL DE 100 MM E CONEXÕES (VASO SANITÁRIO) SETOP ED-50225	UN	10	R\$ 64,94	R\$ 649,40	20	R\$ 1.298,80
552	PONTO DE ESGOTO, INCLUINDO TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL DE 40 MM E CONEXÕES (LAVATÓRIOS, MICTÓRIOS, RALOS SIFONADOS, ETC.) SETOP ED-50223	UN	10	R\$ 46,90	R\$ 469,00	20	R\$ 938,00
553	PONTO DE ESGOTO, INCLUINDO TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL DE 50 MM E CONEXÕES (PIAS DE COZINHA, MÁQUINAS DE LAVAR, ETC.) SETOP ED-50224	UN	10	R\$ 64,57	R\$ 645,70	20	R\$ 1.291,40
554	PONTO DE GÁS, INCLUINDO TUBO DE AÇO GALVANIZADO E CONEXÃO, Ø 20 MM SETOP ED-50226	UN	1	R\$ 304,17	R\$ 304,17	5	R\$ 1.520,85
555	PONTO DE LUZ EMBUTIDO, INCLUINDO ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO E CAIXA COM ESPELHO (POR UNIDADE) SETOP ED-50228	UN	10	R\$ 198,26	R\$ 1.982,60	20	R\$ 3.965,20



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS**  
**Superintendência de Licitações e Compras**

556	PONTO DE TOMADA DE EMBUTIR, INCLUINDO ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO E CAIXA COM ESPELHO SETOP ED-50232	UN	10	R\$ 199,31	R\$ 1.993,10	20	R\$ 3.986,20
567	ESCAVAÇÃO MANUAL DE TERRA (DESATERRO MANUAL) SETOP ED-51110	M³	5	R\$ 26,17	R\$ 130,85	30	R\$ 785,10
568	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS H <= 1,50 M SETOP ED-51107	M³	50	R\$ 44,49	R\$ 2.224,50	30	R\$ 1.334,70
570	REATERRO MANUAL DE VALA. SETOP ED-51120	M³	50	R\$ 44,49	R\$ 2.224,50	30	R\$ 1.334,70
572	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE TERRENO MANUAL, COM SOQUETE. SETOP ED-51122	M²	100	R\$ 6,32	R\$ 632,00	250	R\$ 1.580,00
574	VIDRO COMUM LISO INCOLOR, ESP. 3MM, INCLUSIVE FIXAÇÃO E VEDAÇÃO COM GUARNIÇÃO/GAXETA DE BORRACHA NEOPRENE, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE CAIXILHO/PERFIL. SETOP ED-51155	M²	150	R\$ 74,45	R\$ 11.167,50	50	R\$ 3.722,50
576	VIDRO IMPRESSO (FANTASIA) TIPO MINIBOREAL, ESP. 3MM, INCLUSIVE FIXAÇÃO E VEDAÇÃO COM GUARNIÇÃO/GAXETA DE BORRACHA NEOPRENE, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE CAIXILHO/PERFIL. SETOP ED-51153	M²	13	R\$ 72,35	R\$ 940,55	15	R\$ 1.085,25
579	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SETOP ED-50373	HR	2256	R\$ 23,70	R\$ 53.467,20	1750	R\$ 41.475,00
580	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SETOP ED-50381	HR	2256	R\$ 23,47	R\$ 52.948,32	2000	R\$ 46.940,00
581	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SETOP ED-50382	HR	1128	R\$ 24,89	R\$ 28.075,92	2000	R\$ 49.780,00
582	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SETOP ED-50386	HR	1128	R\$ 25,58	R\$ 28.854,24	2000	R\$ 51.160,00
583	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SETOP ED-50367	HR	2256	R\$ 16,82	R\$ 37.945,92	2000	R\$ 33.640,00
584	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SETOP ED-7830	HR	1128	R\$ 23,35	R\$ 26.338,80	2000	R\$ 46.700,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS**  
**Superintendência de Licitações e Compras**

585	TECNICO DE EDIFICACOES COM ENCARGOS COMPLEMENTARES. SINAPI 100533	HR	1128	R\$ 39,56	R\$ 44.623,68	1128	R\$ 44.623,68
588	AJUDANTE DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES. SETOP ED-50362	HR	2256	R\$ 17,99	R\$ 40.585,44	1750	R\$ 31.482,50
589	AJUDANTE DE PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES. SETOP ED-50365	HR	1128	R\$ 16,82	R\$ 18.972,96	2000	R\$ 33.640,00
590	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES. SINAPI 88251	HR	1128	R\$ 19,16	R\$ 21.612,48	2000	R\$ 38.320,00
<b>VALOR TOTAL</b>							<b>R\$ 2.061.855,67</b>

#### **CLÁUSULA SEGUNDA 6 DO VALOR**

O presente termo aditivo tem o valor total de **R\$ 2.061.855,67 (Dois milhões sessenta e um mil oitocentos e cinquenta e cinco reais e sessenta e sete centavos)** de que trata a cláusula primeira do presente termo.

Parágrafo Único 6 Em razão do acréscimo de que trata o presente Termo Aditivo, o **Contrato nº 034/2021** cujo valor global é de **R\$ 4.171.697,94 (Quatro milhões cento e setenta e um mil seiscentos e noventa e sete reais e noventa e quatro centavos)** passará para o valor global de **R\$ 6.233.553,61 (Seis milhões duzentos e trinta e três mil quinhentos e cinquenta e três reais e sessenta e um centavos)**.

#### **CLÁUSULA TEREIRA 6DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS**

Os recursos financeiros para pagamentos das despesas deste correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

04.122.2061 1014  
CONSERVAÇÃO DE PRÓPRIOS MUNICIPAIS  
4.4.90.51.00.00. Obras e Instalações  
Ficha: 1019

#### **CLÁUSULA QUARTA -DA RATIFICAÇÃO**

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial firmado entre as partes.

Para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 04 (quatro) vias de igual



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS**  
**Superintendência de Licitações e Compras**

teor e forma, para que surtam um só efeito, os quais, depois de lidos, são assinados pelos representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

Santa Luzia, 25 de novembro de 2021.

---

**BRUNO MARCIO MOREIRA ALMEIDA**  
Secretário Municipal de Obras

---

**MÁRCIA INÁCIA FERREIRA SAMPAIO**  
Representante Legal da Contratada

TESTEMUNHAS:

---

Nome:  
CPF:

---

Nome:  
CPF: